INDICAÇÃO Nº 959/2025
Câmara Municipal de Apucarana – PR
Gabinete do Vereador Adan Lenharo

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que estude, junto às
Secretarias competentes, a possibilidade de:

⬛ ADERIR AO PROGRAMA ESTADUAL “VIVER MAIS PARANÁ”, voltado à
construção do CONDOMÍNIO DO IDOSO, em parceria com a COHAPAR e o Governo do
Estado do Paraná.

Justificativa:

O programa 'Viver Mais Paraná' oferece moradias planejadas especialmente para a
população idosa, com infraestrutura acessível, áreas de convivência e suporte à saúde e
bem-estar. A adesão do Município ao programa representa um importante avanço social,
promovendo dignidade, segurança e qualidade de vida aos nossos idosos.

Além disso, a iniciativa contribui para políticas públicas de envelhecimento ativo e
saudável, atendendo uma demanda crescente em nossa cidade.

Sala das Sessões, 21 de Julho de 2025.

Atenciosamente,

Adan Lenharo
Vereador

		2025-07-25T14:05:24-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 1